[image: Собака м]
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
ТУРУХАНСКИЙ РАЙОННЫЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ
КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ

РЕШЕНИЕ

	14.02.2020
	     с. Туруханск
	№ 27 – 476

О внесении предложения об обращении с законодательной инициативой в Государственную Думу

В соответствии с пунктом 1 статьи 139 Устава Красноярского края от 05.06.2008 № 5-1777, пунктом 2 статьи 27 Регламента Законодательного Собрания Красноярского края, утвержденного Постановлением Законодательного Собрания Красноярского края от 19.02.2009 № 8-2963П, руководствуясь статьями 32, 41 Устава муниципального образования Туруханский район, Туруханский районный Совет депутатов РЕШИЛ:

1. Внести предложение в Законодательное Собрание Красноярского края об обращении с законодательной инициативой в Государственную Думу Федерального Собрания Российской Федерации о внесении изменений в статью 37 Основ законодательства Российской Федерации о нотариате от 11 февраля 1993 года № 4462-1.
2. Приложить текст проекта федерального закона с обоснованием поправок, пояснительную записку к законопроекту, содержащую изложение предмета законодательного регулирования проекта, перечень актов федерального законодательства, подлежащих признанию утратившими силу, приостановлению, изменению, дополнению или принятию в связи с принятием проекта федерального закона; иные документы в соответствии с законодательством Российской Федерации и статьей 27 Постановления Законодательного Собрания Красноярского края от 19.02.2009 № 8-2963П.
3. Председателю Туруханского районного Совета депутатов Ю.М. Тагирову направить настоящее решение с документами, указанными в пункте 2 настоящего решения в Законодательное Собрание Красноярского края.

Председатель
Туруханского районного
Совета депутатов 					                            Ю.М. Тагиров

Вносится Законодательным Собранием
Красноярского края

Проект
[bookmark: _GoBack]
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

ФЕДЕРАЛЬНЫЙ ЗАКОН

О внесении изменений в статью 37 Основ законодательства Российской Федерации о нотариате

Статья 1

Внести в статью 37 Основ законодательства Российской Федерации о нотариате от 11 февраля 1993 года № 4462-1 (Ведомости Съезда народных депутатов Российской Федерации и Верховного Совета Российской Федерации, 1993, №10, ст. 357; Собрание законодательства Российской Федерации, 2007, №1, ст. 21; 2008, №52, ст. 6236; 2011, № 49, ст. 7064; 2013, № 51, ст. 6699; 2014, № 26, ст. 3371; № 30, ст. 4268; 2015, №1, ст. 10; №13, ст. 1811; 2016, №1, ст. 11; №27, ст. 4293) следующие изменения:

[bookmark: sub_11]а) часть первую дополнить абзацем вторым следующего содержания:

«Должностные лица местного самоуправления, указанные в части четвертой статьи 1 настоящих Основ, осуществляющие нотариальные действия в районах Крайнего Севера и приравненных к ним местностях для лиц, зарегистрированных по месту жительства или месту пребывания в поселении или расположенном на межселенной территории населенном пункте, совершают нотариальные действия по удостоверению доверенностей без ограничения, предусмотренного пунктом 2 части 1 настоящих Основ, завещаний.».
Статья 2

Настоящий Федеральный закон вступает в силу со дня его официального опубликования.

Президент Российской Федерации
ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА
К ПРОЕКТУ ФЕДЕРАЛЬНОГО ЗАКОНА «О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В СТАТЬЮ 37 ОСНОВ ЗАКОНОДАТЕЛЬСТВА РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ О НОТАРИАТЕ»

Проект федерального закона «О внесении изменений в статью 37 Основ законодательства Российской Федерации о нотариате» (далее – Основы законодательства о нотариате) разработан в целях обеспечения прав граждан Российской Федерации, проживающих на территории Крайнего Севера и приравненных к ним местностях, на получение нотариального обслуживания.
С 1 сентября 2019 года вступил в силу Федеральный закон от 26.07.2019 № 226-ФЗ «О внесении изменений в Основы законодательства Российской Федерации о нотариате и статью 16.1 Федерального закона «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» (далее – 226-ФЗ), который внес заметные изменения в организацию совершения нотариальных действий на территориях, где в силу их труднодоступности или малонаселенности отсутствует нотариус.
Согласно положениям данного Федерального закона, право совершать нотариальные действия, предусмотренные статьей 37 Основ законодательства о нотариате, имеют должностные лица местного самоуправления:
1) в поселении, в котором нет нотариуса, - глава местной администрации поселения и (или) уполномоченное должностное лицо местной администрации поселения;
2) в расположенном на межселенной территории населенном пункте, в котором нет нотариуса, - глава местной администрации муниципального района и (или) уполномоченное должностное лицо местной администрации муниципального района;
3) во входящем в состав территории муниципального округа, городского округа населенном пункте, не являющемся его административным центром, в котором нет нотариуса, - уполномоченное должностное лицо местной администрации муниципального округа, городского округа в случае, если такое должностное лицо в соответствии со своей должностной инструкцией исполняет должностные обязанности в данном населенном пункте.
При этом в соответствии с указанным Федеральным законом из перечня видов нотариальных действий, которые совершают должностные лица органов местного самоуправления, исключены такие нотариальные действия как удостоверение доверенности по распоряжению недвижимым имуществом, завещания.
Данные законодательные изменения породили множество проблем у жителей северных регионов, в частности Туруханского района, проживающих в сельских поселениях и населенных пунктах, расположенных на межселенной территории района, в которых отсутствует нотариус.
Территория Туруханского района очень обширна и составляет порядка 211,189 тыс. кв. км. Общая численность населения района на 01 января 2020 года ± 15 660 человек.
В муниципальном районе функционируют два нотариальных округа: Туруханский нотариальный округ (с дислокацией нотариуса в с. Туруханск) и Игарский нотариальный округ (с дислокацией нотариуса в г. Игарка), что  позволяет гражданам, проживающим непосредственно на территориях муниципального образования Туруханский сельсовет (в состав которого входят сельские населенные пункты: село Туруханск (административный центр), деревня Селиваниха, численность населения – 4183 чел.) и муниципального образования город Игарка (численность – 4417 чел.) иметь доступ к нотариальной деятельности.
Однако в состав муниципального образования Туруханский район входят еще пять муниципальных образований со статусом сельского поселения, а именно: Борский сельсовет (2 489 чел.), Верхнеимбатский сельсовет (495 чел.), Вороговский сельсовет (1349 чел.), Зотинский сельсовет (425 чел.), Светлогорский сельсовет (861 чел.), а также двадцать сельских населенных пунктов, расположенных на межселенной территории района, с обшей численностью населения около 1533 человек.
В связи с доступностью к использованию лишь воздушного транспорта (вертолет) в качестве основного вида транспортного сообщения между населёнными пунктами района, в силу специфики северной территории (за исключением навигационного периода), редкой периодичностью регулярных рейсов (не чаще 1 раза в неделю), и высокой стоимостью авиабилетов (диапазон цен на услуги транспортного перевозчика варьируется от 7-ми тысяч и выше), получение нотариальных услуг в части удостоверения доверенностей на распоряжение недвижимым имуществом, завещаний, стали практически недоступными для большей части населения района.
Для совершения жизненно необходимых и широко распространенных нотариальных действий граждане Российской Федерации, проживающие в отдаленных населенных пунктах Крайнего Севера, лишенных по объективным причинам ряда благ цивилизации, вынуждены выезжать за их пределы, неся при этом существенные дополнительные материальные и временные затраты.
Данную проблему можно наглядно проиллюстрировать на примере конкретной ситуации.
Так, с целью удостоверения доверенности на распоряжение недвижимым имуществом (или завещания) жителю села Ворогово Туруханского района (численность села – 1349 чел.) необходимо вылететь в административный центр района, с. Туруханск, на прием к нотариусу.
На 01 февраля 2020 г. стоимость авиабилета по маршруту с. Ворогово – с. Туруханск составляет - 13 650 рублей. Учитывая, что периодичность внутрирайонных пассажирских перевозок не чаще одного раза в неделю, гражданину необходимо будет устроиться в гостиницу (средняя стоимость самого дешёвого гостиничного номера (двухместного) – 2 500 рублей за место).
В результате, дополнительные расходы, связанные с удостоверением доверенности на распоряжение имуществом (завещания), составят для гражданина порядка 42 тысяч рублей без учета питания (расчет: 13650 x 2 (билеты в оба направления) + 2500 x 6 (проживание в гостинице).
В такой ситуации нотариальные услуги в части удостоверения доверенностей на распоряжение недвижимым имуществом, завещаний, становятся практически недоступными для жителей Туруханского района, проживающих за пределами муниципальных образований Туруханский сельсовет и город Игарка, то есть территориями действия нотариусов.
В настоящий момент, после изменения законодательства о нотариате, должностные лица органов местного самоуправления не вправе оперативно решать насущные для населения вопросы совершения отдельных нотариальных действий (удостоверять доверенности на распоряжение недвижимым имуществом, завещания), что усложняет процесс получения жителями отдаленных и труднодоступных населенных пунктов нотариального обслуживания в полной мере.
Данный законопроект разработан в связи с многочисленными обращениями граждан, проживающих в территориально отдалённых от районного центра и города Игарки малонаселённых сельских населённых пунктах, не обладающих реальной возможностью прибытия для совершения нотариальных действий.
В связи с вышеизложенным в законопроекте предлагается внести изменения в статью 37 Основ законодательства Российской Федерации о нотариате, в части дополнения части первой статьи 37 Основ о нотариате новым абзацем, устанавливающим правомочие должностных лиц местного самоуправления, указанных в части четвертой статьи 1 Основ законодательства Российской Федерации о нотариате, осуществляющих нотариальные действия в районах Крайнего Севера и приравненных к ним местностях для лиц, зарегистрированных по месту жительства или месту пребывания в поселении или расположенном на межселенной территории населенном пункте, совершать нотариальные действия по удостоверению доверенностей без ограничения, предусмотренного пунктом 2 части 1 Основ законодательства о нотариате, завещаний.
Принятие настоящего законопроекта в качестве закона будет способствовать эффективному нотариальному обслуживанию населения и совершенствованию практической деятельности органов местного самоуправления в интересах граждан Российской Федерации.

ПЕРЕЧЕНЬ
АКТОВ ФЕДЕРАЛЬНОГО ЗАКОНОДАТЕЛЬСТВА, ПОДЛЕЖАЩИХ ПРИЗНАНИЮ УТРАТИВШИМИ СИЛУ, ПРИОСТАНОВЛЕНИЮ, ИЗМЕНЕНИЮ ИЛИ ПРИНЯТИЮ В СВЯЗИ С ПРИНЯТИЕМ ФЕДЕРАЛЬНОГО ЗАКОНА
«О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В СТАТЬЮ 37 ОСНОВ ЗАКОНОДАТЕЛЬСТВА РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ О НОТАРИАТЕ»

Принятие Федерального закона «О внесении изменений в статью 37 Основ законодательства Российской Федерации о нотариате» не потребует признания утратившими силу, приостановления, изменения или принятия каких-либо актов федерального законодательства.

ФИНАНСОВО-ЭКОНОМИЧЕСКОЕ ОБОСНОВАНИЕ
ФЕДЕРАЛЬНОГО ЗАКОНА «О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В СТАТЬЮ 37
ОСНОВ ЗАКОНОДАТЕЛЬСТВА РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ О НОТАРИАТЕ»

Реализация данного федерального закона не потребует дополнительных расходов из федерального бюджета.

image1.wmf